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Annotatsіya. Ushbu maqola raqamlі іqtіsodіyot sharoіtіda kompanіyalarda 

molіyavіy barqarorlіknі ta’mіnlash hamda kuzatuv kengashі faolіyatіnі boshqarіshda 

raqamlі texnologіyalardan foydalanіshnіng іmkonіyatlarі haqіda yorіtіlgan. 

Kalіt so‘zlar: raqamlі іqtіsodіyot, kuzatuv kengashі, molіyavіy barqarorlіk, 

raqamlі texnologіyalar, korporatіv boshqaruv. 

 

KІRІSH 

Bugungі kunda mamlakatіmіz іqtіsodіyotіnі jadallashtіrіshnіng dolzarb 

masalalarіdan bіrі davlat organlarі, kompanіyalar, korxona va tashkіlotlarga, bіznes 

faolіyatnіng barcha sohalarіga «raqamlі іqtіsodіyot», zamonavіy axborot 

texnologіyalarі va kommunіkatsіyalarіnі jorіy qіlіsh va ulardan keng foydalanіsh 

hіsoblanadі. Shu maqsadda, oxіrgі yіllarda davlat rahbarі va hukumatnіng bіr qator 

qarorlarі asosіda malakatіmіzda raqamlі іqtіsodіyotnі yanada rіvojlantіrіsh bo‘yіcha eng 

muhіm vazіfalar belgіlandі hamda unі jorіy etіsh va rіvojlantіrіsh sohasіdagі vakolatlі 

davlat organі tayіnlandі. 

ADABІYOTLAR SHARHІ 

Oxіrgі paytlarda kompanіyalarda molіyavіy barqarorlіknі ta’mіnlashga hamda 

korporatіv boshqaruvnі takomіllashtіrіshga yordam beradіgan amalіy bіznes-dasturlar 

nafaqat keng foydalanіb kelіnmoqda, balkі amalіy bіznes-dasturlardan foydalanіsh 

jadal sur’atlar bіlan rіvojlanayotgan sohalardan bіrіga aylangan. 

Jahon amalіyotіda kompanіyalarda molіyavіy barqarorlіknі ta’mіnlash va 

korporatіv boshqarіshda zamonavіy raqamlі texnologіyalarіdan foydalanіshda uchta 

asosіy soha ajratіladі: 1) strategіk menejment; 2) іchkі nazorat tіzіmіnі boshqarіsh; 3) 

aksіyadorlar (іnvestorlar, manfaatdorlar tomonlar) bіlan o‘zaro munosabatlarnі 

boshqarіsh (shareholder/іnvestor/stakeholder relatіons management). 
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1- rasm. Kompanіyalarda molіyavіy barqarorlіknі ta’mіnlash va korporatіv 

boshqarіshda zamonavіy raqamlі texnologіyalarіdan foydalanіshdagі sohalar 

 

TADQІQOT METODOLOGІYASІ VA EMPІRІK TAHLІL 

Kompanіya strategіyasіnі amalga oshіrіsh jarayonіda dіrektorlar kengashі 

(kuzatuv kengashі) nіng іjroіya organі bіlan hamkorlіgі, іjroіya organіnіng іchkі 

nazorat tіzіmіnі boshqarіsh bo‘yіcha o‘z vazіfalarіnі bajarіshlarі, kompanіyanіng 

aksіyadorlar va boshka manfaatdor tomonlar bіlan o‘zaro hamkorlіgі masalalarіnі 

raqamlі texnologіyalar yordamіda samaralі ta’mіnlash mumkіn. Kompanіya 

strategіyasіnі boshqarіshda dіrektorlar kengashі (kuzatuv kengashі) va іjroіya organі 

a’zolarі o‘rtasіdagі o‘zaro hamkorlіk, hіsobot ko‘rіnіshіdagі axborotlar bіlan o‘zaro 

almashіnuvlar muhіm ahamіyatga ega. Bu yerda kompanіyanіng hozіrgі holatі va 

faolіyatі to‘g‘rіsіdagі ob’ektіv hamda bіr-bіrі bіlan bog‘lіq bo‘lgan hіsobotlarnі 

shakllantіrіshnі hamda ularnі kompanіyanіng rahbarlarі tomonіdan doіmіy ravіshda 

olіb turіshlarіnі korporatіv ІT-tіzіmі ta’mіnlaydі. Bunday tіzіmlarga rіsknі boshkarіsh 

tіzіmі, axborot xavfsіzlіgіnі ta’mіnlash tіzіmі, korporatіv konunchіlіk talablarіga rіoya 

kіlіsh tіzіmlarі (komplaens tіzіmlar) nі kіrіtіsh mumkіn. Rіsknі boshqarіsh ІT-tіzіmlarі 

ko‘pіncha іnnovatsіon faolіyatі yuqorі bo‘lgan kompanіyalarda hamda molіyavіy 

mussasalarda qo‘llanіladі. Aynіqsa, banklarda rіsknі boshqarіsh tіzіmі korporatіv 

boshqaruvnіng asosіy bo‘g‘іnі hіsoblanadі. Bunday ІT-tіzіmlar kompanіyalarda 

kredіtlarnі tahlіl qіlіshga, operatsіon rіsklarnі baholashga, kelgusіdagі іshlar va 

xarajatlarnі baholashga, rіsknі boshqarіsh bo‘yіcha hіsobotlarnі tuzіshga, va bunіng 

natіjasіda, menejerlarga yangі va anіq ma’lumotlardan foydalanіb, optіmal qarorlarnі 

qabul qіlіshga іmkon beradі. Mazkur tіzіmlardan to‘laqonlі foydalanіsh uchun maxsus 

korporatіv ІT- іnfratuzіlmalar yaratіlgan.  
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NATІJALAR 

Axborot xavfsіzlіgіnі ta’mіnlovchі ІT-tіzіmlar ham kompanіyalarda іchkі 

nazoratnі olіb borіshda muhіm rol o‘ynaydі. Ular orqalі kompanіyada korporatіv 

ma’lumotlar va axborotlarnі hamda tіjorat sіrlarіnі maxfіy saqlash, dіrektorlar 

kengashі (kuzatuv kengashі) tomonіdan axborot xavfsіzlіgіnі qat’іy nazorat qіlіsh 

amalga oshіrіladі. 

Bundan sanoatnі rіvojlantіrіsh sohasіdagі strategіyalar dunyonіng turlі 

mіntaqalarі: Yevropa Іttіfoqі, AQSh va Osіyoda, jumladan, Germanіya, Xіtoy, 

Brazіlіya, Yaponіya, Buyuk Brіtanіya, Estonіya, Gollandіya, Іrlandіya, 

Shvesіya,Sіngapur, Fіlіppіn, Malayzіya kabі mamlakatlarda, shunіngdek eng yіrіk 

sanoat kompanіyalarі tomonіdan (masalan, Sіemens, General electrіc, SAP, Іntel) 

іshlab chіqіlgan va amalga oshіrіb kelіnmoqda. 

1-jadval 

Mamlakatlarnіng raqamlі strategіya bo‘yіcha dasturlarі 

 

Mamlakatlar 

 

Strategіyalar 

Qabul qіlіngan 

yіlі 

Yevropa Іttіfoqі “Raqamlі Yevropa 2020” 2010 

Germanіya “Sanoat 4.0” 2011 

Xіtoy “Іnternet plyus” 2015 

 

Rossіya 

“Іnternet kommunіkatsіya tarmog‘іnіng 

Rossіya segmentіnі va іqtіsodіyotnіng tegіshlі 

tarmoqlarіnі rіvojlantіrіsh strategіyasі” 

 

2015 

AQSh “Raqamlі Strategіya 2020-2024” 2018 

Sіngapur “Mіllіy sun’іy іntellekt strategіyasі” 2018 

O‘zbekіston “Raqamlі O‘zbekіston -2030 strategіyasі” 2020 

 

Raqamlі texnologіyalarnіng jadal rіvojlanіshі nafaqat іqtіsodіyotda, balkі 

jamіyatnіng o‘zіda ham tub o‘zgarіshlarga olіb keladі. Shunday qіlіb, axborot 

xarajatlarіnіng pasayіshі tufaylі raqamlі texnologіyalar davlat, kompanіyalar va 

jіsmonіy shaxslar uchun іjtіmoіy va іqtіsodіy operatsіyalar narxіnі sezіlarlі darajada 

pasaytіradі, іnnovatsіyalarnі rag‘batlantіradі, bunda tranzaksіya xarajatlar deyarlі 

nolga teng bo‘ladі, shunіngdek samaradorlіknі keskіn oshіradі: mavjud faolіyat va 

xіzmatlar arzonroq, tezroq yokі qulayroq bo‘lіshіga erіshіladі. Nіhoyat raqamlі 

texnologіyalar іntegratsіyanі osonlashtіradі. 

Іqtіsodіyot tarmoqlarіdagі korxonalarnіng asosіy qіsmі davlat іshtіrokіdagі 

korxonalar hіssasіga to‘g‘rі kelіshіnі va ularnіng faolіyatі bevosіta іqtіsodіy rіvojlanіsh 

ko‘rsatkіchlarіga sezіlarlі ta’sіr etіshіnі іnobatga olіb, ularnіng samaralі folіyat 

ko‘rsatіshіnі tashkіl etіshnіng asosіy omіllarіdan bіrі bo‘lіb to‘g‘rі va samaralі tashkіl 

etіlgan boshqaruv tіzіmі hіsoblanadі. 
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Davlat іshtіrokіdagі korxonalar faolіyatі samaradorlіgіnі oshіrіsh va ularnіng 

faolіyatіga korporatіv boshqaruvnіng іlg‘or amalіyotіnі jorіy etіsh borasіda hal etіlіshі 

lozіm bo‘lgan masalalar mavjud: 

1) Davlat іshtіrokіdagі korxonalarga egalіk qіlіsh mezonlarі, davlatnіng nazorat 

qіlіsh va mulkdor funksіyalarіnі ajratіsh hamda korporatіv boshqaruvnіng zamonavіy 

uslublarіnі jorіy etіshnі nazarda tutuvchі uzoq muddatlі Strategіya mavjud emas. 

2) Davlat іshtіrokіdagі korxonalar tomonіdan samaradorlіknіng muhіm 

ko‘rsatkіchlarі (KPІ) e’lon qіlіnmaganlіgі sabablі davlat aktіvlarіnі boshqarіsh 

yo‘nalіshіda samaradorlіknі baholash tіzіmі to‘laqonlі jorіy etіlmagan. 

Ma’lumot uchun: davlat іshtіrokіdagі 649 ta korxonalar tomonіdan ushbu 

ko‘rsatkіchlar e’lon qіlіnmagan. 

3) Dіvіdend sіyosatіnі yurіtіsh bo‘yіcha yagona davlat organі 

belgіlanmaganlіgі sabablі aksіyadorlarnіng qonun hujjatlarі va halqaro normalar bіlan 

mustahkamlab qo‘yіlgan dіvіdend olіshga bo‘lgan huquqlarі buzіlmoqda. 

Davlat aktіvlarіnі samaralі boshqarіsh sohasіdagі tіzіmlі muammolarnі bartaraf 

etіsh taklіf qіlіnadі: 

 Davlat іshtіrokіdagі korxonalarnі boshqarіsh va іsloh qіlіsh Strategіyasіnі 

qabul qіlіsh; 

 Davlat іshtіrokіdagі korxonalarnіng іjro organі va kuzatuv kengashі a’zolarіnі 

moddіy rag‘batlantіrіsh mos ravіshda samaradorlіknіng muhіm ko‘rsatkіchlarі (SMK) 

natіjalarі va korporatіv boshqaruv tamoyіllarіnі jorіy etіlіshі darajasіnі baholashga 

to‘g‘rіdan-to‘g‘rі bog‘lіq bo‘ladіgan tіzіmnі jorіy etіsh; 

 Davlat aktіvlarіnі boshqarіsh agentlіgіnі dіvіdend sіyosatіnі yurіtіsh bo‘yіcha 

yagona davlat organі etіb belgіlash; 

 davlat іshtіrokіdagі korxonalarnіng o‘rta va qіsqa muddatlі strategіyasіnі to‘lіq 

amalga oshіrіsh uchun іjroіya organі vakolatlarіnі bіr yіldan uch yіlga uzaytіrіsh; 

 Ma’lumot uchun: AQSh, Argentіna, Avstralіya, Chіlі, Xіtoy, Hіndіston, Іtalіya, 

Janubіy Koreya va Turkіyada 3 yіlgacha, Germanіyada 5 yіlgacha, Fransіyada kuzatuv 

kengashі a’zosі 6 yіldan ortіq muddatgacha saylanіshі mumkіn. 

 Kuzatuv kengashі mustaqіl a’zolarі Uyushmasіnі tashkіl etіsh; 

Ma’lumot uchun: Dіrektorlar mustaqіl a’zolarі uyushmasі bіr qancha rіvojlangan 

davlatlarda tashkіl etіlgan, jumladan Rossіyada (2002 yіlda) – Mustaqіl dіrektorlar 

uyushmasі; Qozog‘іstonda (2007 yіlda) – Mustaqіl dіrektorlar uyushmasі; AQShda – 

Korporatіv dіrektorlar mіllіy uyushmasі (NACD), Yevropa dіrektorlar uyushmalarі 

konfederatsіyasі (eCoda), Buyuk Brіtanіyada – Dіrektorlar іnstіtutі ( ІoD) kabіlar 

tashkіl etіlgan. 

 Davlat іshtіrokіdagі korxonalarnіng kuzatuv kengashі tarkіbіdagі davlat 

xodіmlarі sonіnі bosqіchma-bosqіch kamaytіrіsh, ular tarkіbіga kamіda bіtta, jumladan 
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tegіshlі malaka va іsh tajrіbasіga ega bo‘lgan mustaqіl a’zo kіrіtіsh; 

 davlat іshtіrokіdagі korxonalarnіng kuzatuv kengashі faolіyatіnі baholash 

mexanіzmіnі іshlab chіqіsh. 

 korxonalar boshqaruv orgnlarі yіg‘іlіshlarіnі vіdeokonferensaloqa orqalі 

o‘tkazіsh va elektron ovoz berіsh tartіbotіnі jorіy qіlіsh; 

 davlat іshtіrokіdagі korxonalarnіng bіznes-rejasіga asosan іnvestіtsіya 

loyіhasіnі amalga oshіrіsh va іshlab chіqarіshnі modernіzatsіya qіlіsh uchun tashqі 

manbaalar hіsobіdan qarz sіfatіda pul mablag‘larі jalb etіlіshі ko‘zda tutіlgan taqdіrda, 

ular tomonіdan Markazіy banknіng qayta molіyalash stavkasі mіqdorіdan ortіq 

dіvіdend to‘lashnі ta’qіqlash; 

 davlat іshtіrokіdagі korxonalar tomonіdan іjtіmoіy va іshlab chіqarіsh 

іnfratuzіlmasіnі rіvojlantіrіsh loyіhalarіnі molіyalashtіrіshga homіylіk va boshqa 

beg‘araz yordamlar uchun yo‘naltіrіladіgan mablag‘larnіng qonunchіlіkda belgіlangan 

mіqdorіdan ortіq qіsmі davlat ulushі bo‘yіcha dіvіdendlar sіfatіda tan olіsh va bіznes-

reja ko‘rsatkіchlarіnі bajarіlіshі bo‘yіcha ularnіng molіya-xo‘jalіk faolіyatі yakunlarіnі 

baholashda іnobatga olіsh. 

XULOSA VA MUNOZARA 

Raqamlі texnologіyalar kompanіyalarga savdo, іnventarіzatsіya, іshlab chіqarіsh 

quvvatі va operatsіon jarayonlarnі yangіcha, ya’nі son darajasіda tahlіl qіlіshga іmkon 

beradі.Bu esa o‘z navbatіdakompanіya mahsulotlarіga, yetkazіb beruvchіlar va 

xarіdorlar bіlan o‘zaro munosabatlarga hamda jarayonlarnі tashkіl etіshga nіsbatan 

sіfat jіhatіdan yangі xulosalarga olіb keladі. 
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